β. Si excisio periculosa sit, ob annexas nobiliores partes internas, ex. gr. majores arterias, venas, nervos, tendines, &c. incisurâ largâ aperienda est cystis, vel exterior ejus pars excidenda, tumque caro ab interna facci superficie solicitanda, in quem finem frequentes

(*b*) R. acet. fort. calefact. q. s. eo madefacta spongia tumori imponatur.— vel R. sinapismi simplicis, q. s. hydridi applicand. vel R. emplastri calidi nosocomii Edinens. q. s. extende ad alutam, et tumori applica.

quentes incisurae, escharotica, erodentia vel stimulantia, inflammationem inducentia, adhibeantur.

γ. Si incisura fieri nequeat, vel eam non admittat aeger, punctura in saccum facienda lanceolâ, vel instrumento, *trocar* dicto, qua evacuatur humor; sed brevi a sanata punctura hydatis iterum in priorem molem, aqua redeunte, crescit; cui praecavendae profest, 1^{mo}, Orificium apertum retinere, ut effusa aqua e cavo fluat, et saccus sensim se contrahat, donec vel evanescat, vel ad nihilum fere redigatur (*i*). 2. Duri quid facco immittere, ut excitetur inflammatio, quâ parietes vel concrescunt, vel pus effundunt, caroque pullulat, cavum impletura.

δ. Sunt qui fila per saccum acûs ope tracta inibi relinquunt, ut lympha continuo ex orificiis stillet; sed incerti est eventus haec methodus.

ε. Disruptio cystis percussione mallei lignei fieri minime potest, nisi quando hydatidi subcutaneae os durum substernitur; et vix unquam hodie usurpatur; nimis enim partes

(*i*) In *Medical essays*, vol. 5. art. 30. legere licet historias saccorum hac methodo sanatorum.

tes vicinas contundit, et incerti admodum est eventus.

Si ab operationibus sub α , β , γ . recitatis, metuenda sint mala, § 41. enarrata, praeca-venda sunt methodo, § 42. tradita.

94. Hydatis in CHORDA SPERMATICA, si-
ve sit foccus ex cellulis factus, sive portio pe-
ritonaei post herniam relicta, cuius hiatus in
abdomen occluditur, signis, § 92. enarratis
cognoscitur, et a hydrocele inter testiculi tu-
nicae formatâ distinguitur, per figuram ma-
gis a sphæra recedentem, sed praecipue a fi-
tu supra testem, qui sub aqua sentiri potest;
quum in altera hydrocele, testis in mediis a-
quis fluitans lateat.

95. Sanatur hydatis haecce, § 94. methodo
proposita § 93, β . partem scroti exteriorem
incidente (k).

96. HYDROPS SACCATUS inter tendines
musculorum abdominis obliquorum et trans-
versalis, vel inter hunc et peritonaeum for-
matus (/), eandem agnoscit diagnosim, ejus-
que sanatio tentanda est per medicamenta in
§ 93. et quae postea in ascite aperto descri-
benda

(k) Vid. historias sanatorum in *Medical Essays*, vol. 5.
art. 22.

(l) Vid. *Tulpii observat.* lib. 4. obs. 44.—Mead. mon. med.
cap. viii.

benda sunt; praecipue vero per viam, § 93. β, γ. descriptam. Quando autem aliquid facco inclusum, per puncturam vel cannam transire nequit, incisurâ orificium amplificandum.

97. Saccus qui in cavum abdominis prominet, sive peritonaeum musculos succingens protrudat, sive a viscere quodam pendulo emineat, HYDROPIAS ASCITIS CLAUSI nomine a medicis insignitur, qui tactui edit phænomena in § 92. et ab ascite aperto facile distinguitur, in quo fluctuans humor omnes abdominis regiones pervagatur, secundum hominis situm.

Qui peritonaeum protrudit, immobilis semper est tumor. Qui in pendulis visceribus enascuntur, in initio ad inferiora paululum delabuntur, licet tandem et peritonaeo accrescant, et locum non mutent -- Si frequentes et parvae per abdomen sparsae formentur hydatides internae, difficilis admodum sunt indaginis, ab aliis enim tumoribus steatomatosis, &c. vix distinguuntur, quum fluctuans nihil sentiatur (m).

98. Quae

(m) Sennert. lib. 3. p. vi. cap. 3. § 2. — Ruyssch obs. anat. chirurg. obs. 27, 46, 65. — Mem. de l'acad. des sciences 1722. — Ephem. German. 1742, obs. 94. — Phil. transl. N° 207.

98. Quae ovaria occupant hydatides, et si speciatim ab auctoribus describantur, nihil peculiare sibi vindicant, nec litem meretur quaestio, utrum in vesiculis, ovis vulgo dictis, an in cellulis ova involventibus aqua hydropica colligatur (*n*).

99. Medela morborum, § 97, 98. memoratorum petenda ex dictis, § 96. notando solum, mobiles saccos vix chirurgiam admittere.

100. In MEDIASTINO nascuntur hydatides, quae neutiquam ab aliis tumoribus ibi haerentibus distingui possunt; vel si forte detegantur, non aliam, quam quae § 81. proposita fuit, medelam capiunt.

101. PULMONUM hydatides vix dignoscuntur; nam respiratio laboriosa, tussis, ana-sarca, aliaque in hoc morbo observata symptomata, ab plurimis aliis causis etiam inducuntur (*o*).

102. Pro vesicis hisce, § 101. methodo in § 81. adjiciendum est, risum, tussim, sternutationem,

(*n*) *Phil. transact.* N° 140.—*Med. Essays*, vol. 6. art. 73.—Memorabilis est historia a D. Houston in *Philos. transact.* N° 381. § 3. relata, per incisionem 4 digitos longam in ovarij saccum factam evacuatae sunt 18 humoris librae.

(*o*) *Mem. de l'acad.* 1732, per Mr. Malcet.

nutationem, vel vomitum, eas disrumpere posse, ita ut aqua effluat, vel in bronchos per os cito ejicienda, vel in cavum thoracis, unde educi potest remediis postea enumerandis. Metuendum tamen, ne aeger in ipso risus, tussis, &c. nisu, disrumpente hydatide, suffocetur.

103. Aqua inter oculum et orbitam in sacco collecta, oculum anterius propellit, visum hebetat vel tollit. Haec HYDROPHTHALMIA NOTHA a *vera* facile distinguitur, ubi globulus ipsius oculi distenditur. Pro curatione, vid. § 93.

104. Rariores quidem enarrantur casus, ubi aqua magnâ copiâ inventa est inter cranium et duram matrem (*p*), vel inter duram et piam matrem (*q*), aut etiam hydatidum in cerebro ipso (*r*). Hi quum occurrunt HYDROCEPHALI INTERIORES, hydropi in simplici sacco, § 83, 84, formato accenseri debent, et compressi cerebri symptomata inducunt; aegri scil. capitis dolore, vertigine, stupore tentantur; intentis oculis vident; frequentius lacrymantur; sopore afficiuntur, et omnes sensus hebefscunt;

(*p*) Vid. *Hist. in Bonet. sepulchret. anat. lib. i. § 2. obs. 45.*

(*q*) Vid. *Blancard. oper. vol. 2. p. 135.*

(*r*) In *Haller. disput. vol. 2. p. 845. a Bergen.*

hebescunt; tandemque convulsiones, lethargus, aut apoplexia miseros e medio tollunt.

—Quum haec symptomata aequa ab aliis causis inducantur, et adultorum crania vi aquae extendent non cedant, conjicere tantum licet, hoc morbo aegrum conflictari; sed in infantibus, quorum ossa capitis nondum futuris conjuncta sunt, spatia inter ossa dehiscunt, et quandoque digitii sentiunt aquam fluctuantem.

105. Corroborantia, § 20 & 113; cathartica, § 32 & 112; diuretica, § 33 & 118; diaphoretica, § 34 & 65, usurpanda sunt in curatione morbi hujus periculosi, § 104, prout res exigit.—Pileo laneo, fumis, § 65, a. bene indies calefacto, tegatur calvaria: fasciâ constringatur caput (s).—Fonticulus in ipso bregmate excitetur ope epispaisticorum:—fonticulus etiam in nucha apertus servetur, intrudendo pisa vel talia in cutis vulnusculum.—Tandem, potius quam aeger inevitabili morti committatur, lanceola in cavum hydropicum immittatur, si fluctuans inter ossa sentiatur aqua, cavendo ne vulnerentur aut arteriarum durae matris majores rami, aut sinus venosus longitudinalis superior. Evacuatâ parvâ aquae copiâ, obturandum est vulnus; nam pejores hic

(s) In River. obs. comm. obs. vi.

hic metuendi sunt effectus à nimia aqua semel
educta, quam in alia quavis corporis parte; im-
becilles enim tunicae vasorum cerebri, ejusque
mollis substantia, vi sanguinis rarescentis, et a
corde impulsi, resistere nequeunt; cito igitur
cerebrum sanguine irruente obruitur, si su-
bito aquae pressura sit sublata: spongia, vel
tale quid aquam transmittens pro obturamen-
to sit; tutius enim ita sensim evacuatur hu-
mor.—Dum hac methodo educitur lympha,
caput arctius fasciis constringendum, ut cra-
nium pro ratione contentorum arctetur.—Si
medicamina interna, excretiones augmentia, ae-
grum adultum ab hydrocephalo interno libe-
rare non valeant, solum, sed audax esset re-
medium terebratio.

106. SACCI COMPOSITI NATURLES in qui-
bus collecta aqua hydropem facit, sunt capsulae
articulorum, in quibus sunt glandulae muci se-
cretioni destinatae, adeps, &c.— Cavum in quo
testis continetur,— peritonaeum, viscera ab-
dominalia comprehendens.— pleura utraque,
pulmones.— pericardium, cor, ejusque va-
sa;— oculus, iridem, diversosque humores,—
cranium, cerebrum, ejusque partes.— Du-

ra mater in theca vertebrarum medullam spinalem continet.

107. Quamvis anatomici demonstrent pleraque organa quae in hisce cavis § 106. contineri dixi, ad exteriora membranae saccum formantis collocari; tamen cum vulgo medicorum liceat nunc, pendula haec organa, tanquam in cavo facci distensionis capacis contenta considerare.

108. Sacci hi naturales non statim in initio morbi aequa aqua infaciuntur, ideoque non ita extenduntur ac hydatides; evidentior igitur est tunc fluctuatio humoris in illis contenti, vel a motu corporis vel digito palpan-
ti.--- Plus etiam sentitur tensio et gravitas li-
quoris in inferioribus facci partibus.--- Ab agitacione aquae, et organorum plurimo-
um vicinitate, acrior citius evadit aqua, un-
de citior partium erosio, fitis, febris, &c.---
facilius liquores absorbentur, secundum effa-
tum in § 37, 1.

109. HYDROPS ARTICULI, genu prae-
cipue (*t*), signis, § 4, 5, 6, 7, 8. mani-
festus, vix unquam medicamentis roboran-
tibus

(*t*) Pater, in praelectionibus suis, narrat, se hunc morbum nunquam nisi in genu, ibique saepius vidisse, et se, applicata charta bibula aceto forti tepido madidâ, quater genu hydrope fanasse.

tibus internis, diureticis et diaphoreticis, raro catharticis fortioribus, cedit. Topicis plus auscultat, fudationibus scil. flamma spiritus vini excitatis, aquis calidis; sulphureis, *Bathensis*, *Aquisgranensis*, *Carlsbadensis*, &c. ab alto cadentibus,— epithematis tibus acrioribus § 93.---- fonticulis in vicinia defossis.— Si autem hisce resistat, aperienda est capsula incisurâ in tenuissima parte ab aponeurosis, vasis, &c. maxime libera, a qua quandoque sanatio (*u*); sed saepius inflammatione, febre, &c. corrumpitur aeger (*v*), et acri evadente humore ab amputatione spes sola vitae est.

110. HYDROCELE inter testis tunicas testiculum celat; hinc ab aliis hydroceles interioris speciebus distinguitur.--- Recens in junioribus quandoque sanatur suffiminiibus, &c. (§ 65. *a.*) aut aliis discutientibus, penetrantibus medicamentis (*x*), dummodo simul fasciis bene suspendatur scrotum, et repetita exhibeantur cathartica.--- Si vero haec non sufficient